dos ilustres julgadores para o possível dano financeiro a ser arcado por este Órgão na remota 

hipótese desta decisão ora combatida ser mantida: 

Ilustre Pregoeiro, estamos aqui tratanto da errônea inabilitação de uma empresa consolidada no 

mercado e que ofertou VALIDAMENTE a este Órgão uma proposta com (PASMEM) R$ 10.005.340 

(dez milhões, cinco mil e trezentos e quarenta reais) inferiores a empresa que foi 

EQUIVOCADAMENTE declarada vencedora. 

Pois bem, após regular sessão de pública de lances, logrou êxito a proposta apresentada por esta 

recorrente no valor global de R$ 20.402.000,00 (Vinte milhões, quatrocentos e dois mil reais). Como 

procedimento legalmente instituído e agindo em estrita observância aos principios que norteiam a atividade 

administrativa em certames públicos, esta nobre comissão, visando uma maior segurança jurídica e técnica 

na contratação em apreço, concedeu prazo para que esta licitante demonstrasse a viabilidade de sua

[...]

Em anexo, mapa físico e financeiro de medição, constituído de duas folhas e adendo constituído 
de duas folhas, ambos assinados digitalmente pelo Eng.º Luiz Simis, estão discriminados os 
serviços e os quantitativos executados pelo contratado até janeiro/2024. 

O valor medido no contrato, a preços de junho/2023 foi de R$ 441.215,21 (quatrocentos e quarenta 
e um mil e duzentos e quinze reais e vinte e um centavos), de um valor contratual de R$ 
12.467.116,94. 

São Paulo, 08 de março de 2024. 

Engº Luiz Simis 
Divisão de Cadastro de Fornecedores e Materiais 
CREA – 0601487567

[...]

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO, ATRAVÉS DE SISTEMA DE 

ATENDIMENTO ON-LINE ATRAVÉS DA PLATAFORMA DO WHATSAPP. 

Registramos que a empresa prestou serviços de adaptação de Sistema de Atendimento On-Line 
Através da Plataforma do WhatsApp - Mensalidade para 01 (um) Número de WhatsApp e até 
332 (trezentos e trinta e dois) Usuários Simultâneos; Suporte Remoto Mensal (Nível 1 e Nível 2) 
e Treinamento On- Line; Customização por Demanda (criação de novas funcionalidades), 
seguindo o Guia de Métricas de Software FINEP 1.3, tendo como unidade de medida a Unidade 
de Serviço Técnico (UST); Toda unidade de serviço técnico (UST), será de responsabilidade da 
contratada para melhoria do sistema contratado. Com interações de no mínimo 60.000 por mês; 
com o valor mensal estipulado em R$ 11.716,77 (onze mil setecentos e dezesseis reais e setenta 
e sete centavos). 

Informamos ainda que as prestações dos serviços acima referidos apresentaram 

bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido com suas obrigações, nada constando 

que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.